

گروه پیشگیری و مبارزه با بیماریهای واگیر
معاونت بهداشتی استان گیلان
برنامه پیشگیری از حیوان گزیدگی و هاری
سال ۱۴۰۲

هاری = مرگ

نکاتی درباره نگهداری سگهای خانگی و نگهبان

سگ نگهبان به چه سگی گفته می‌شود؟

سگ نگهبان یک سگ هشداردهنده است که به شدت نسبت به قلمرو خود حساس است. تمام نژادهای سگ نگهبان در مواجهه با ورود یک غریبه به قلمرو خود، رفتاری به شدت تهاجمی و خشن از خود نشان می‌دهند. سگ نگهبان نیز مانند سگهای دیگر، به خوبی احساسات صاحب خود را متوجه می‌شوند. همچنین، نظافت و بهداشت سگهای نگهبان نیز حائز اهمیت است.

ویژگی های سگهای نگهبان و نحوه برخورد با آنها

به طور کلی، سگهای نگهبان، سگهایی وفادار به شمار می‌آیند. این سگها در برخورد با صاحب خود بسیار مهربان بوده و در مواجهه با غریبه‌ها بسیار تهاجمی می‌شوند.

در صورتی که سگ خود را صرفاً برای واق‌واق کردن در برابر غریبه‌های متجاوز تربیت کرده باشید، به خوبی از عهده این کار برخوردار خواهند آمد. در حالیکه تربیت سگ نگهبان برای گرفتن افراد می‌تواند خطرات جبران نشدنی به دنبال داشته باشد.

نکات تربیت سگ برای نگهبانی

آموزش سگ برای نگهبانی یکی از رایج‌ترین استفاده‌هایی است که از به خدمت گرفتن سگها نشات می‌یابد. تربیت سگ نگهبان دارای اصول و قواعدی منحصر به فرد است. به همین راحتی نمی‌توان سگی را خرید و در یک گوشه باغ بست تا تبدیل به سگی نگهبان شود.

تربیت سگ نگهبان به این منظور صورت می‌گیرد که امنیت یک خانواده، باغ، کارخانه، کارگاه یا هر جای دیگری را تامین کند. آموزش سگ برای نگهبانی به معنای تربیت آن برای حمله کردن و گرفتن مظنون نیست. بلکه هدف از آموزش سگ برای نگهبانی این است که بتواند در مواجهه با غریبه‌ها، گارد درست گرفته و با پارس کردن‌های هشداردهنده، صاحب خود را از حضور یک غریبه باخبر کند.

بسیاری از افراد به اشتباه گمان می‌کنند که اگر سگی بتواند به خوبی، مهاجم را هدف قرار داده و به او حمله کند، آن سگ، مناسب برای نگهبانی است. در صورتی که سگ بگیر با سگ نگهبان فرق دارد. سگهای حمله‌کننده به این منظور تربیت می‌شوند که در مواقع خاص توسط صاحب خود، مامور به گرفتن هدف خاصی شوند. از این سگها بیشتر توسط پلیس و نیروهای امنیتی استفاده می‌شود. در حالی که سگهای نگهبان، به

جای حمله‌ور شدن و آسیب رساندن به مهاجم، در مقابل او گارد درست را گرفته و می‌توانند افراد دیگر را متوجه خطر کنند. در مواقع بسیاری، سگ‌های نگهبان به عنوان همراه و همدم صاحب خود هستند.

یکی از عمده‌ترین اشتباهاتی که در تربیت سگ نگهبان ممکن است رخ دهد، این تصور باطل است که با به کار بردن خشونت بیشتر، سگی مطیع‌تر و حساس‌تر پرورش خواهد یافت. در حالی که به هیچ وجه اینطور نیست؛ بلکه انجام چنین کاری باعث کاهش وفاداری حیوان، افسردگی، خشونت بیش از حد و خطرناک شدن او خواهد شد. همچنین، سگ‌ها نیز مثل آدم‌ها دارای خصوصیات اخلاقی متفاوتی هستند. حتی اگر دو سگ از یک نژاد داشته باشیم، هر دوی اینها در شرایط یکسان، رفتارهای دقیقاً مشابه‌ای نخواهند داشت

از نکات اصلی که در تربیت سگ نگهبان باید به آن توجه داشت، این است که دوران تولگی حیوان، شکل‌دهنده شخصیتش می‌باشد. در این دوران سگ‌ها یاد می‌گیرند با محیط پیرامون خود ارتباط برقرار کنند. بنابراین، همواره بهترین سگ نگهبان، آموزش‌های خود را از زمانی که تولد است شروع می‌کند؛ چرا که آموزش دادن به سگ‌های بالغ و آنهایی که دوران تولگی‌شان گذشته است، به مراتب سخت‌تر می‌شود

سگ‌ها خانگی:

سگ خود را در زمان حضور در جمع با قلاده نگه دارید

حتی مطیع‌ترین سگ نیز ممکن است در صورت مشاهده سگ، انسان یا حیوان دیگری فرار کند. مسئولیت پذیر باشید و سگ خود را در مکان‌های عمومی با قلاده نگه دارید تا دچار حوادث یا جراحاتی مانند نزاع سگ‌ها و سایر آسیب‌های جسمی نشوید

عقیم کردن سگ‌ها: این راه میل سگ‌ها را برای پرسه زدن و جنگیدن و دعوا کردن با دیگر سگ‌ها کاهش می‌دهد. این راه ۵/۴ برابر احتمال گاز گرفتن سگ را کم می‌کند

مسئول بودن صاحب سگ:

داشتن کارت شناسنامه دار برای سگ طبق مفاد قانونی و داشتن یک دامپزشک به منظور مراقبت که شامل واکسن بیماری‌های برای امنیت هر فرد است از الزامات نگهداری از سگ می‌باشد. اجازه ندهید که سگتان پرسه بزند. سگ‌هایی که مدت زمان زیادی را در حیاط می‌گذرانند و یا بیرون با زنجیر بسته می‌شوند به نسبت خیلی خطرناک هستند

اگر سگتان در مکان‌های شلوغ و پر ازدحام سراسیمه می‌شود و می‌ترسد او را در خانه نگه دارید. اگر سگتان به محموله‌های پستی یا مسافران مهمان و یا دیگر اشخاص واکنش شدید نشان می‌دهد او را در اتاقی دیگر نگه دارید. کمک از اشخاص متخصص برای آموزش سگتان و راهنمایی به شما کمک می‌کند که سگتان در این موارد و دیگر شرایط عادی و آرام باشد

از سگ‌های غریبه در اطراف سگ شما هستند احتیاط کنید. برای جلوگیری از شروع گاز گرفتن سگتان، هرگز به یک سگ غریبه و نا آشنا نزدیک نشود، به خصوص سگی که بسته شده یا در ماشین یا پشت حصار حبس شده است. سگ غریبه را تا زمانی که صاحبش اجازه نداده نوازش نکنید. همیشه این را به خاطر داشته باشید و فرض کنید که سگی که شما را نمی‌شناسد ممکن است در دید او یک مزاحم و تهدید و خطر باشید. هرگز پشتتان را به سگ نکنید و فرار نکنید. غریزه طبیعی سگ دنبال کردن و گرفتن شماست

درعوض بی حرکت بمانید و دست‌هایتان را به طرفتان بگذارید. از نگاه کردن مستقیم امتناع کنید. وقتی که سگ علاقه و میلش را از دست داد به آرامی برمی‌گردد. زمانی که سگ خواب است، یا در حال خوردن یا جویدن و یا بازی کردن با اسباب بازی و یا توله‌اش می‌باشد مزاحم نشوید. قبل از این که به او دست بزنید و یا او را لمس کنید مطمئن باشید که از حضور شما آگاه است. حتی اگر شما را می‌شناسد و سگتان است. - به کودکان یاددهید که با سگ شوخی نکنند و یا دنبال سگ ندوند یک کودک یا طفل را با سگ تنها نگذارید

اگر سگ به شما حمله کرد

بین خودتان و سگ یک چیزی و یا عایقی را قرار دهید، مثل کت یا کیف پولتان یا دوچرخه یا هر چیز دیگری که شما را از سگ جدا می‌کند. مواظب سرتان باشید. اگر سرتان ضرب خورده سر و گوش‌هایتان را با دست‌هایتان پوشش دهید و بگیرید، مانند یک توپ دستتان را روی سر و گوش‌هایتان قرار دهید سعی نکنید حرکت کنید و جیغ نزنید. از هر زخم و جراحتی مراقبت کنید هر زخم و جراحت را با آب و صابون بشویید